关于开展常州市新桥高级中学教师大练兵活动的通知

各教研组：
为深入贯彻落实习近平总书记关于师资队伍建设的指标和要求，全面加强教师队伍建设，切实提高教师教育教学水平，积极应对市、区教师大练兵活动，经研究，决定在全校开展教师大练兵活动。活动分新教师试用期培训、工作2-3年的青年教师基本功练兵比赛和全体教师评优课、基本功比赛三个项目开展，现将有关活动方案下发给你们，请认真贯彻执行。

附件：1.常州市新桥高级中学新教师试用期培训方案
2.常州市新桥高级中学青年教师基本功练兵比赛方案
3.常州市新桥高级中学教师评优课基本功比赛方案

常州市新桥高级中学
2020年9月9日

附件2
常州市新桥高级中学青年教师基本功练兵比赛方案
1、 指导思想
为了充分调动广大青年教师主动学习、勇于实践、不断自我提高的积极性，进一步促进教师转变教学方式，实现课堂转型，提高课堂教学实效，拟开展工作两至三年青年教师基本功练兵比赛，以赛促训，达到整体提升青年教师的教学基本素养的目的。
2、 参赛对象
工作第2-3年的专任教师（含编内和聘用制）。
3、 比赛学科
相关学段各学科
4、 比赛内容
1.初赛  通用技能：粉笔字，权重5%；即兴演讲，权重5%；教学设计与课件制作，权重15%；课堂教学，权重35%。
2.决赛  专业技能：教育教学专业知识笔试，权重20%；学科专业技能，权重20%。
5、 比赛安排
比赛分初赛和决赛，初赛安排在教师工作第二年第二学期进行，决赛安排在教师工作第三年第一学期进行。
1. 初赛：比赛结果分为优秀、良好、合格、不合格四个等第，按优秀和良好人数分别不超过参赛总人数的10%和20%的比例，组织获良好以上者参加决赛。
2. 决赛：主要考核课堂教学（70%）和课例评析（30%）两项能力，其中初赛获优秀等第者免课例评析考核，课堂教学考核以借班上课方式开展。两个项目均按百分制得出原始分，再按相应权重得出最后得分，只参加课堂考核者课堂考核得分即为其最后得分。
6、 奖项设置
决赛设置一、二、三等奖，分别按不超过参赛人数的10%、15%、20%设置奖项，其他参赛人员获参与奖。一等奖获得者直接参加市教科院组织的市区基本功比赛。
7、 经费保障
活动所需笔试命题费、决赛有关费用从本校教师培训经费中列支。
附件3
常州市新桥高级中学教师评优课基本功比赛方案
1、 指导思想
配合省市评优课、基本功比赛选手的选拔，调动广大教师主动学习、用于实践、不断自我提高的积极性，促进教师转变教学方式，实现课堂转型，提高课堂教学实效。坚持公平、公正的原则，不断丰富比赛内容，不断创新比赛形式，整体提升全体教师的教学素养，达到以赛促训的目的。
2、 参赛对象
1.基本功：全校45周岁（含45周岁）以下的专任教师（含在编及聘用制教师），年龄超过45岁的教师可自愿参加。音体美信息技术等专业技能要求较高的学科可根据学科特点适当调整工作年限和年龄要求（50周岁以下），具体见各学科通知。
2.评优课：全校专任教师（含在编及聘用制教师）。音体美信息技术等专业技能要求较高的学科可根据学科特点适当调整工作年限和年龄要求（50周岁以下），具体见各学科通知。
三、比赛学科和时间
1.学科
基本功：所有学科
评优课：所有学科
比赛学科原则上与省市设置的比赛学科一致。
2.时间安排
基本功：原则上每3年一次，结合省市有关比赛情况作相应安排，一般在市基本功比赛前一个学期组织。
评优课：原则上每2年一次，结合省市有关比赛情况作相应安排，一般在市评优课比赛前一个学期组织。
四、比赛内容
1.基本功：根据省市基本功比赛内容而定，一般分两项内容：（一）通用技能（60%）：粉笔字，权重5%；即兴演讲，权重5%；教学设计与课件制作，权重15%；课堂教学，权重35%。（二）专业技能（40%）：教育教学专业知识纸笔测试，权重20%；学科专业技能，权重20%。音体美信息技术等专业技能要求较高的学科可根据学科特点适当调整技能比赛内容和权重。各学科比赛流程可根据参赛人数和学科特点自行安排，具体比赛办法按各学科通知执行。
2.评优课：根据各学科报名人数一般分两轮比赛：（1）模拟课堂（或说课）；（2）课堂教学。报名人数较多的可以增加教学设计评选环节；报名人数不足8人的视情况可直接进行课堂教学比赛。具体比赛办法按各学科通知执行。
五、评比办法
由学校开展评比，加强对教师的全员培训。
基本功比赛通用技能项目权重60%，专业技能项目权重40%。各比赛项目均按百分制评出原始分，选手的每项原始分乘以该项目的权重，累加后即为该选手所得总分。基本功比赛参赛人数较多的，采取每轮淘汰制，最后一轮选手按每轮得分根据权重汇总的总分排序。
评优课比赛采用每轮淘汰制。
六、奖项设置
评优课和基本功比赛设置一、二、三等奖，分别不超过参赛人数的10%、15%、20%设置奖项，其他参赛人员获参与奖。基本功一等奖获得者直接参加市教科院组织的市区基本功比赛。
七、其他事项
1.各教研组重视日常的校本培训与校本教研，重视教育教学理论的学习与指导，重视课堂教学能力的提升，重视基本素养的提高，认真开展好教师评比、选拔、推荐工作。
2.各学科比赛时间、比赛内容及具体安排由教务处另行通知。
3.根据教科院的名额分配，获得区级比赛一等奖前几名教师代表区参加市级及以上比赛；若获奖教师年龄不满足省市要求的，则依次顺延；已经在大市范围内获得过一等奖的，一般不再推荐参加市级比赛。
[bookmark: _GoBack]4.其他未尽事宜另行通知。

常州市新桥高级中学教科室
常州市新桥高级中学教务处
2020年9月9